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Kościół i obiekty sakralne w Irlandii 
 

 

W Irlandii historia Kościoła jest inna niż w krajach Europy kontynentalnej. Inne są 

też obiekty sakralne, sztuka i zabytki związane z kultem religijnym (zwłaszcza z okresu 

wczesnego Kościoła Iryjskiego). 

Chrześcijaństwo w Irlandii przyjęło się w V wieku. Misja św. Patryka, który głównie 

przyczynił się do chrystianizacji Irlandii, to według tradycji lata 432-461. 

Irlandczycy etnicznie należą do Celtów. Plemiona celtyckie opanowały Irlandię około 

350 lat przed narodzeniem Chrystusa. Społeczeństwo celtyckie opierało się na wspólno-

cie rodowej. Celtowie nigdy nie utworzyli organizmu o charakterze państwowości. Nie 

istniała centralna władza polityczna. Nie było miast, nie było nawet wiosek czy innych 

większych skupisk ludzkich. Wczesna celtycka Irlandia była podzielona na około 150 

lokalnych „mini-państewek” plemiennych tzw. tuaht, rozrzuconych po całej wyspie, na 

czele każdej stał ri (król). Były one pod luźną kontrolą rejonowych zwierzchników pro-

wincji ‘nadkróli’ – było pięć prowincji –nad nimi był najwyższy król ard-ri (arcy-król), 

ale żaden z ‘nadkróli’ czy ‘arcykróli’ nie miał prawa ingerować w sprawy wewnętrzne 

tuaht. Był to rodzaj luźnej federacji plemion. Ten system społeczny ułatwiał proces chry-

stianizacji Irlandii, bo jeśli św. Patryk pozyskał dla Kościoła lokalnego wodza rodu, to 

cały ród (klan) przyjmował chrześcijaństwo. 

Cała Irlandia stopniowo przyjęła chrześcijaństwo bez walki i przelewu krwi. Nie było 

celtyckich męczenników, ale są liczni święci. Na „zielonej wyspie” powstała idea innej 

formy męczeństwa, nazwanego „zielonym”. Zielonym męczennikiem był osobnik, który 

porzucał przyjemności życia i wszelkie wygody, udawał się w jakieś bezludne i odosob-

nione miejsce, by studiować Pismo Święte, modlić się, pokutować, uprawiać post i su-

rową ascezę. W lasach, na przybrzeżnych skalistych wysepkach, w trudno dostępnych 

miejscach, powstawały niewielkie wspólnoty eremickie. 

Św. Patryk zapoczątkował Kościół episkopalny w Irlandii z diecezjami i biskupami. 

Zapoczątkował też monastycyzm. Po jego śmierci nastąpił rozwój życia zakonnego, ale 

różniącego się organizacyjnie od modelu rzymskiego. Powstawały zgromadzenia klasz-

torne, tworzone w oryginalnej, nigdzie nie znanej formie, naśladującej rodowy ustrój 

społeczny. Kościół Iryjski odrzucił diecezjalną strukturę Kościoła z centralną organiza-

cją. Powstały klasztory, tworzone w formie monastycznych „miasteczek-państewek” – 

civitates – działające niezależnie, z opatem na czele. Były one nie tylko ośrodkami życia 

religijnego, ale nauki, sztuki, literatury, szkolnictwa, rzemiosła, handlu. Były też szko-

łami dla młodzieży świeckiej. Wykształcenie klasyczne mnichów było najwyższe w ów-

czesnej Europie. Z irlandzkich monasterów wychodzili liczni misjonarze – np. św. Ko-

lumban (ur. około 540- zm. 615) z monasteru Bangor. Opuścił on Irlandię około roku 

585 i z dwunastoma współbraćmi zakonnymi udał się do Galii (Burgundii), gdzie założył 

wielki klasztor w Luxeuil; prowadził także misję na terenie dzisiejszej Austrii i Szwaj-

carii, przez Alpy dotarł na półwysep Apeniński i pod koniec życia założył słynny klasztor 

w Bobbio. Zmarł w Bobbio (Włochy) i tam jest pochowany. Po jego śmierci jego ir-

landzcy współtowarzysze kontynuowali misje na kontynencie europejskim. 
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Złoty okres monastycznej Irlandii to wieki VI-X. Pozostały ruiny po tych dawnych 

monasterach. Niektóre są dziś atrakcją turystyczną, przyciągającą co roku licznych zwie-

dzających. Najważniejsze to: Glendalough, założony w VI wieku przez św. Kevina, po-

łożony w pięknej dolinie dwóch jezior; 

 

 
Fot. Kevin O’Neill (Towarzystwo Irlandzko-Polskie) 

Glendalough – dosłownie znaczy dolina dwóch jezior.   

Osada monastyczna założona przez św. Kevina położona jest w tej pięknej dolinie. 

 

 
Glendalough – okrągła wieża 

fot. Katarzyna Socha (z Towarzystwa Irlandzko-Polskiego w Dublinie) 



- 4 - 

 

 Clonmacnoise (VI wiek, założyciel św. Kieran) ze słynnymi wysokimi krzyżami – 

papież Jan Paweł II odwiedził Clonmacnoise podczas swojej wizyty apostolskiej w Ir-

landii w 1979 roku. Monasterboice, położony na niewielkim terenie, gdzie było opactwo 

założone w V wieku przez św. Buithe – znajdują się tam wspaniałe wysokie krzyże z IX-

X wieku, bogato rzeźbione (ze scenami biblijnymi). 

Są też ciekawe wczesnochrześcijańskie ruiny monasterów na przybrzeżnych wy-

spach. 

Np. na wyspie Inishmurray są ruiny monasteru, założonego około 520 roku przez św. 

Malaiste. Monaster był atakowany przez wikingów w latach 795 i 812. Zburzony w po-

czątkach IX wieku, nigdy nie odbudowany, został opuszczony przez mnichów. 

 Bardzo ciekawą, ale trudną do zwiedzenia jest wyspa Skellig Michael (Skała Mi-

chała). Jest to mała skalista wyspa, położona w oceanie Atlantyckim, około 12 km od 

brzegu (hrabstwo Kerry). Dwunastu mnichów założyło tam w VI wieku celtycki mona-

ster. Według tradycji założycielem był św. Fionan. Szczyt skały to 218 m powyżej po-

ziomu morza. Aby się tam dziś dostać, trzeba najpierw dopłynąć kutrem wycieczkowym 

(kursują tylko przy sprzyjającej pogodzie), a następnie wspiąć się po spadzistych, wą-

skich schodkach, wykutych w stromym zboczu skały (jest około 600 schodków!). Skellig 

Michael był przez wiele lat celem pokutnych pielgrzymek. Przybywali pokutnicy z róż-

nych krajów. Pokutowano tu na ogół za bardzo ciężkie grzechy. Monaster był kilkakrot-

nie napadany i ograbiany przez wikingów. Mnisi opuścili go pod koniec XII wieku.  

Skellig Michael jest na liście światowego dziedzictwa UNESCO.  

Na przełomie XI i XII wieku rozpoczyna się 

reforma Kościoła Irlandzkiego, prowadząca do 

systemu rzymskiego. W 1101 roku odbył się 

pierwszy synod w Cashel, który rozpoczął 

zmianę struktury kościelnej w Irlandii. Po nim 

miały miejsce jeszcze trzy synody – stopniowo 

przyjęte zostały podstawowe założenia reformy 

gregoriańskiej. Cały proces trwał ponad pół 

wieku. Synod w Kells w 1152 r. zakończył defi-

nitywnie epokę irlandzkiego Kościoła mona-

stycznego. Irlandia została podzielona na 36 die-

cezji, w tym cztery archidiecezje (Armagh, 

Tuam, Dublin, Cashel). Zgodnie z pierwotną 

ideą św. Patryka Armagh zostało wybrane jako 

stolica biskupów.  

 
Skała Cashel 

 ruiny gotyckiej katedry zbudowanej w latach 1230-1270 

 

Według podania św. Patryk przebywał w Cashel w 432 roku i 

ochrzcił tam Aengusa, króla prowincji Munster. Był to pierwszy 

celtycki władca (”nadkról”), który przyjął chrześcijaństwo. 

Tradycja głosi, że św. Patryk w Cashel wyjaśniał na listkach 

koniczynki tajemnicę Trójcy Świętej. 

Katedra została zrujnowana przez wojska Cromwella w 1649 roku. 

 

Autor zdjęcia – Kevin O’Neill 
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W Irlandii pojawiły się zakony. W 1142 zostaje założone w Melifont pierwsze opac-

two cystersów. Założycielem był św. Malachiasz, który bardzo usilnie działał, by zbliżyć 

wczesny irlandzki Kościół do Rzymu. Klasztor cystersów w Melifont był majestatycz-

nym, pięknym obiektem. Został zlikwidowany w 1539 roku przez Henryka VIII. Ruiny 

klasztoru są do dziś odwiedzane przez turystów. W 1272 roku na terenie Irlandii były już 

32 domy formacyjne cystersów. W 1224 roku są też w Irlandii pierwsi dominikanie, a 

parę lat później franciszkanie. Wczesne iryjskie monastery przejmują augustynianie. 

Wieki XII i XIII to rozwój irlandzkiego stylu romańskiego. Pierwszym kościołem 

zbudowanym w tym stylu jest kaplica Cormaca w Cashel, konsekrowana w 1134 roku. 

Skała Cashel (hrabstwo Tipperrary) to cały kompleks sakralny, położony na szczycie 

wapiennej góry. W skład kompleksu – poza kaplicą Cormaca – wchodzą: okrągła wieża 

z XI wieku, XII-wieczny krzyż, zrujnowana XIII-wieczna gotycka katedra (była czę-

ściowo spalona w roku 1495, a w roku 1649 zniszczona przez wojsko Cromwella), Sala 

Kantorów z XV wieku. Skałę Cashel odwiedzają corocznie tysiące turystów z całego 

świata. 

Pierwsza połowa XII wieku to początek ingerencji Anglii w sprawy irlandzkie. W 

1167 roku ma miejsce najazd anglo-normański. Król Anglii, Henryk II Plantagenet, roz-

począł podbój Irlandii (później skutecznie prowadzony przez Tudorów).  

Pod koniec ósmego wieku rozpoczęły się najazdy wikingów na irlandzkie monastery. 

Monastery były bogate, posiadały drogocenne przedmioty (np. wyroby z metalu i ze 

złota). Mnisi stawiali okrągłe wieże jako ochrona przed atakami wikingów. Służyły jako 

dzwonnice, oraz do obserwacji, do ukrywania skarbów i jako kryjówka. Wieże nie miały 

wejścia na poziomie ziemi tylko dużo wyżej, wspinano się do nich po drabinkach sznu-

rowych, które wciągano do środka. Niezliczoną ilość razy zostały napadnięte, obrabo-

wane i podpalone klasztory w Bangor, Glendalough, Kells, Moville, Clonmacnoise, Kil-

dare (siedziba św. Brygidy) – a nawet niedostępny Skellig Michael. Pod naporem wikin-

gów irlandzkie wielkie klasztorne, civitates, upadały. Najdłużej utrzymał się Clonmac-

noise, był wiele razy podpalany i plądrowany przez wikingów, ciągle odnawiany, ale 

ostatecznie został zniszczony w 1552 roku przez angielski garnizon.  

Wieki XIII-XV to Irlandia anglo-normańska. Trzeba jednak podkreślić, że z upływem 

czasu, anglo-normańscy koloniści zasymilowani się z Irlandczykami i przyjęli ich oby-

czaje i gaelicką kulturę. Ośrodkiem i patronem sztuki był nadal Kościół. W okresie an-

glo-normańskim wybudowano wiele zamków i wiele kościołów - m.in. dwie katedry w 

Dublinie, zbudowane na przełomie XII i XIII wieku: katedra Kościoła Chrystusowego, 

na miejscu drewnianego kościółka z 1038 roku, i katedra świętego Patryka w stylu anglo-

gotyckim, zbudowana w miejscu, gdzie według podania św. Patryk chrzcił nawróconych 

pogan wodą ze znajdującej się tam „świętej studni” (Holy Well). Pierwszy kościół para-

fialny w Dublinie, pod wezwaniem św. Audoena, zbudowali Normanowie w latach 1181-

1212. (św. Audoen to patron Normandii). 

Wielka zmiana nastąpiła w 1534 roku – reformacja Henryka VIII. Henryk VIII pro-

wadził w Rzymie starania o uzyskanie rozwodu z Katarzyną Aragońską. Po wyklęciu 

przez papieża zerwał z Rzymem, rozpoczął rozwiązywanie klasztorów. Rozciągnął swój 

„Akt Supremacji” na Irlandię, ogłosił się głową Kościoła Anglikańskiego i w 1541 roku 

rozpoczął reformację w Irlandii. Duchowieństwo irlandzkie sprzeciwiło się i Henryk VIII 
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zaczął likwidację klasztorów. Rozpoczęło się systematyczne niszczenie religii katolic-

kiej i irlandzkiej kultury. Odpowiedzią były rebelie i powstania. W 1649 r. „pacyfikację 

Irlandii” rozpoczął Oliver Cromwell. Jego okrutna kampania wspominana jest do dziś ze 

zgrozą. Podczas trwającej dwa i pół roku masakry Cromwella zginęła jedna czwarta ir-

landzkich katolików. Zostały zniszczone kościoły i inne obiekty irlandzkiej kultury - ka-

tedrę św. Patryka w Dublinie zamienił Cromwell na stajnię dla koni. W 1652 r. wprowa-

dzony został akt zasiedlenia – wszystkim właścicielom ziemi, którzy nie zachowywali 

się „lojalnie” wobec Anglików, skonfiskowano ziemię, a ich przymusowo wysiedlono. 

Skonfiskowane ziemie dostawali żołnierze Cromwella jako nagrodę. 

Irlandia stała się de facto angielską kolonią. Kościół Anglikański został oficjalnie pa-

nującym Kościołem Ustanowionym. Katolicy byli dyskryminowani. W 1695 r. wprowa-

dzone zostały ustawy karne (Penal Laws), ograniczające wolność wyznania i prawa cy-

wilne. Nie dopuszczały katolików do zawodów publicznych, do pracy w administracji, 

sądownictwie, armii i flocie. Zabraniały kupowania ziemi i inwestowania w rolnictwo, 

zakładania manufaktur i większych zakładów rzemieślniczych. Zabronione było wycho-

wywanie dzieci w wierze katolickiej i wysyłanie ich na naukę za granicę. Katoliccy bi-

skupi zostali z Irlandii wyrzuceni. Za przejście na protestantyzm dawano hojne nagrody.  

Przez całe stulecie trwała walka o zniesienie praw karnych i przyznanie równoupraw-

nienia katolikom. Wiek XVIII to wiek hegemonii i prosperity protestantów. Był to też 

okres urbanizacji kraju, rozwoju kultury, rzemiosła i życia kulturalnego. Powstał parla-

ment w Dublinie, teoretycznie miał być niezależny (członkami parlamentu byli prote-

stanci). Był to okres względnego spokoju i stopniowo zaczęto obalać prawa karne. W 

1793 roku wszedł w życie tzw. Catholic Relief Act – „Akt Ulżenia Katolikom”, który 

przyznawał katolikom wolność wyznania i prawo do edukacji. Nadal trwały dążenia na-

rodowo-wyzwoleńcze, i w 1798 roku wybuchło powstanie. Było krótkotrwałe, zakoń-

czyło się klęską i doprowadziło do całkowitego zjednoczenia z Wielką Brytanią. W 1800 

r. została uchwalona ustawa - tzw. Akt Unii. Akt zlikwidował parlament w Dublinie, 

czyniąc z Irlandii integralną część Zjednoczonego Królestwa. Wszedł w życie w 1801 

roku. 

W początkach XIX wieku powstał ruch narodowy, którego celem było uzyskanie peł-

nych praw politycznych dla katolików, nie zbrojną walką, ale konstytucyjnie. Na czele 

tego ruchu stał Daniel O’Connell, katolicki prawnik, wybitny jurydysta i znakomity ora-

tor. Jego działania doprowadziły w 1829 roku do uchwalenia przez brytyjski parlament 

ustawy - tzw. Catholic Emancipation Act, przyznającej katolikom równouprawnienie. 

O’Connell rozpoczął też starania o odwołanie Aktu Unii. Tego nie udało się osiągnąć. 

O’Connell zmarł w 1847 roku, jadąc do Rzymu. 

Ten, bardzo ogólny zarys skomplikowanej historii Irlandii, może pozwoli wyjaśnić, 

dlaczego są w Irlandii sytuacje, które Polakom wydać się mogą paradoksalne. Np. w 

Dublinie, stolicy Irlandii, są dwie katedry protestanckie (katedra św. Patryka i katedra 

Kościoła Chrystusowego), a nie ma katedry katolickiej. Obie katedry są historycznymi 

zabytkami, były zbudowane na przełomie XII i XIII wieku, w czasach anglo-normańskiej 

Irlandii. Według ostatniego spisu ludności katolicy w Irlandii to 78,3% społeczeństwa, a 

protestanci tylko 4,2%. 



- 7 - 

 

Po wprowadzeniu reformacji Henryk VIII rozpoczął systematyczne niszczenie ir-

landzkich kościołów i klasztorów. Armia Cromwella dewastowała wszystko, co było ka-

tolickie. Kościoły, które nie zostały zrujnowane, zamieniano na stajnie lub na magazyny. 

W latach protestanckiej hegemonii w Irlandii budowano tylko kościoły protestanckie. 

Ponadto, niektóre zniszczone kościoły protestanci odrestaurowali i zamienili je na ko-

ścioły wyznania Church of Ireland (irlandzka odmiana Kościoła Anglikańskiego). Tak 

stało się z katedrami w Dublinie, a także z najstarszym kościołem parafialnym Dublina 

(Kościół św. Audoena – dziś to właściwie muzeum). Podobna sytuacja jest w wielu mia-

stach Irlandii – np. w Kilkenny, bardzo piękna Katedra z XIII wieku pw. św. Canice, 

zbudowana w miejscu, gdzie św. Canice (Kanisius) założył w VI wieku mały monaster, 

była zrujnowana przez żołnierzy Cromwella, odrestaurowana w latach 1844-1867 i obec-

nie jest katedrą protestancką, choć znaczna większość mieszkańców tego miasta to kato-

licy. Jest to druga pod względem wielkości katedra w Irlandii (po Katedrze św. Patryka 

w Dublinie). W Galway, piękny kościół pw. św. Mikołaja, zbudowany około 1320 roku 

jako kościół parafialny, jest dziś świątynią protestancką (tradycja głosi, że Krzysztof Ko-

lumb wysłuchał tam mszy świętej).  

Po przyjęciu w 1793 roku „Aktu Ulżenia Katolikom” rozpoczęto budowanie katolic-

kich kościołów. Pierwsza katolicka szkoła wyższa – Kolegium św. Patryka – została 

otwarta w Carlow. W 1795 roku wydano pozwolenie na budowę seminarium duchow-

nego w Maynooth. Po wejściu w życie Aktu Catholic Emancipation (1829 rok) nastąpił 

wzmożony okres budowy nowych kościołów. Szczególnie dużo budowano na wiejskich 

terenach i w prowincjonalnych miasteczkach, bo tam były ogromne braki. W Dublinie 

zbudowano kilka dużych kościołów, m.in. Kościół pw. Maryi, który od 1821 roku służy 

jako tzw. pro-katedra. Były starania, aby przywrócić Kościołowi Katolickiemu Katedrę 

Kościoła Chrystusowego (Christ Church Cathedral), która przed reformacją była katedrą 

Dublina. Pro-katedra miała służyć czasowo jako dublińska katedra „prowizoryczna” 

(stąd nazwa pro). 

Wzbudza też zdziwienie Polaków fakt, że siedzibą prymasa Irlandii jest Armagh, mia-

sto w Irlandii Północnej, która jest częścią Wielkiej Brytanii. Armagh wiąże się z historią 

św. Patryka, który tam ponoć założył pierwszy kościół. Św. Patryk uczynił Armagh sto-

licą biskupią, i tym założył podwaliny pod przyszłe prymasostwo. W VII wieku był przy-

znany paliusz, a od 1353 roku arcybiskup Armagh ma tytuł prymasa całej Irlandii. W 

Armagh są dwie katedry pod wezwaniem św. Patryka, jedna jest katolicka, druga prote-

stancka. W Irlandii Północnej 45% ludności to katolicy, a 48% protestanci. Protestanci 

są podzieleni, są różne „odłamy”: anglikanie, luteranie, metodyści, kalwiniści, Naro-

dowy Kościół Irlandzki, prezbiterianie, wolni prezbiterianie i inni. 

Nie widziałam w Irlandii kapliczek podobnych do naszych polskich. Są raczej groty, 

zbliżone czasem do groty w Lourdes. Są figury świętych, jest sporo posągów przedsta-

wiających św. Patryka, zwykle ustawione są w malowniczych miejscach. Są też krzyże 

- łacińskie, ale przede wszystkim celtyckie. Zachowało się około 200 starych kamien-

nych krzyży celtyckich (było ich podobno dwa razy więcej). Wysokie krzyże celtyckie 

powstały głównie w czasach rozkwitu kościoła monastycznego (wiek VII-X). Najpóź-

niejsze to wiek XII. Najstarsze są zapewne kopiami wcześniejszych krzyży drewnianych. 

Wykonane są ze skalnych kamieni – granit, piaskowiec, wapń. Są bogato rzeźbione w 

ornamenty celtyckie, charakterystyczne spirale, figury geometryczne, plecionki, motywy 
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roślinne, zwierzęce; ich symbolika nie jest właściwie znana. Na niektórych są sceny bi-

blijne, być może służyły nauczaniu jako swoiste „homilie w kamieniu”. Znajdują się w 

miejscach, gdzie kiedyś były iryjskie monastery i w ruinach starych kościołów, ale 

można je też spotkać na starych wiejskich cmentarzykach, wolno stojące na łąkach, przy 

polnych dróżkach, w zarosłych trawą miejscach. Są fascynującymi symbolami irlandz-

kiej tradycji i wiary.  
 

 
 

Na szczycie góry Croagh Patrick. 
Ze szczytu rozciąga się wspaniały widok. 

 

Na zdjęciu autor wszystkich fotografii z Croagh Patrick – 

 Kevin O’Neill (Irlandczyk, miłośnik Polski, członek Towarzystwa Irlandzko-Polskiego). 

 

Opis: Hanna Dowling 

 

 
 

POWRÓT DO STRONY GŁÓWNEJ IKONOGRAFII 

 
 

http://nitecki.wietrzykowski.net/
http://nitecki.wietrzykowski.net/

